CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                   /2021

Ementa: Moção de Apoio a campanha Agosto Dourado.

Excelen%ssima Senhora Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve,  em conformidade com o texto regimental
desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Apoio a Campanha Agosto Dourado que incen.va o

aleitamento materno no Brasil.

O  Agosto  Dourado  simboliza  a  luta  pelo  incen.vo  à  amamentação  –  a  cor

dourada está relacionada ao padrão ouro de qualidade do leite materno. De acordo com a
Organização Mundial da Saúde (OMS) e o Fundo das Nações Unidas para a Infância (Unicef),

por  ano,  cerca  de  seis  milhões  de  vidas  são  salvas  por  causa  do  aumento  das  taxas  de

amamentação exclusiva até o sexto mês de idade.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”,03 de agosto de 2021.

DANDARA GISSONI

Vereadora - PSD

1

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,

conforme solicitado.

___/___/2021

Presidente

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320031003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-08-03T15:13:06-0300